
 

 

 

 

 

珠海三力环保科技有限公司固体废物 

综合处置利用项目 

环境影响报告书 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：珠海三力环保科技有限公司 

评价单位：广东江扬环保咨询服务有限公司 

二〇二〇年五月 



 

 

 



 

 

 



 

I 

 

目  录 

1 概述 ................................................................................................................................. 1 
[...]
②酸碱废气：设置 1 套“二级碱液喷淋”+1 个 20m 排气筒（12#），风量

30000 m
3
/h。 

③粉尘废气：设置 1 套“旋风除尘+布袋除尘”+1 个 20m 排气筒（13#），

风量 5000m
3
/h。 

④有机废气：设置 1 套“碱液喷淋+2 级活性炭吸附”+1 个 20m 排气筒（14#），

风量 3000 m
3
/h。 

 

各个车间喷淋装置及排气筒参数统计表见表 3.1-6。 

表 3.1-11  各车间喷淋装置及排气筒参数综合一览表 

产生车间 
风量
m

3
/h 

处理方法 
液碱用

量 kg/a 

活性炭

填装量 

换碳

周期 

用水量
m

3
/a 

换水周

期 
数量 

排气筒口

径（mm） 

废气有

效停留

时间 

丙类仓库 36900 碱喷淋 450 4.5t/套 1 年 300 10d 1 套 900 0.5s 

废包装桶车

间（暂存） 
44000 碱喷淋 450 6.0t/套 1 年 500 10d 1 套 1000 0.5s 

废包装桶车

间（处理） 
12000 碱喷淋 120 2.0t/套 1 年 120 10d 1 套 600 0.5s 

物化车间 

(含氰废气) 
3000 

二级碱液

喷淋 
60 — — 60 10d 1 套 270 0.5s 

物化车间 

(酸碱废气) 
30000 

二级碱液

喷淋 
600 — — 600 10d 1 套 850 0.5s 

物化车间 

(有机废气) 
3000 碱喷淋 30 1.0t/套 1 年 30 10d 1 套 270 0.5s 

 

 

 

 



 

114 

 

3.1.6.2 污水处理工程 

（一）废水类型 

本项目产生的污水主要有污泥熔炼车间排水、物化车间排水、综合利用生产

线排水、废气喷淋装置废水、冲洗废水、化验室排水和生活污水等。污水中含有

重金属离子和 COD、SS 等污染物。 

（二）污水处理工艺设计 

本项目的物化车间的废酸碱、熔炼车间的熔炼废气处理的脱硫废水等高盐废

水所含化学成分除无机污染物外主要特点含有重金属离子和含盐量高，采用物化

和蒸发处理工艺去除部分重金属和盐后，再进入后续生化处理工段去除有机物以

满足排放要求。其他生产废水和初期雨水与经过隔油隔渣及三级化粪池处理后的

生活污水进入 1#调节池，与经处理后的高盐废水一起进入综合生化处理系统进

行后续处理，处理后可以满足排放标准的要求。具体污水处理工艺流程图设计见

图 3.1-6，各工艺段设计说明如下： 



 

115 

 

 

 

图 3.1-6  废水处理工艺流程图 



 

116 

 

（1）生活污水预处理 

生活污水主要污染物为 COD、BOD、SS 及氨氮，污染物浓度产生浓度低，

生活污水经三级化粪池+隔油隔渣池预处理后排入 1#调节池。 

（2）生产废水（除高盐水）、初期雨水预处理 

生产废水（除高盐水）、初期雨水经管道收集后进入 1#调节池。 

（3）高盐废水预处理 

无机废液物化处理生产线的压滤废水含有大量的无机盐、重金属及悬浮物，

同时含有一定的有机污染，以上各股废水在调节池混合后，再进入三效蒸发器中

蒸发浓缩，三效蒸发器的冷凝水进入 1#调节池，结晶盐经收集后定期委外处理。 

三效蒸发工艺主要流程是将物料经预热后依次进入三效降膜循环、一效、二

效强制循环蒸发器进行浓缩，提高浓度，当达到预定浓度，进入稠厚器，进一步

稠厚，然后通过离心机得到晶体盐。 

三效蒸发工艺相对 MVR 蒸发工艺的特点是可以充分利用本项目回转窑、等

离子体及熔炼线的剩余蒸汽，从而减少电耗，同时不必考虑污水中含有的钙、镁

离子在浓缩过程中产生沸点升高，导致蒸发效率降低的问题。 

（4）氯化铵液预处理（含铜蚀刻废液综合利用生产线） 

含铜废蚀刻液综合利用生产线会产生高浓度的氯化铵液，进入三效蒸发器蒸

发浓缩，并冷却结晶后，经离心机分离后得到产品氯化铵，而冷凝产生的含铵冷

凝水进入 1#调节池。含铵冷凝水的主要污染物为氨氮、COD 及悬浮物。 

（5）综合废水处理 

处理后的高盐废水、含铵冷凝水、生产废水（除高盐水）、生活污水、初期

雨水一同进入废水综合处理工艺，废水综合处理工艺包括“A3/O+MBR‖。具体

介绍如下。 

高盐废水、含铵冷凝水、生产废水（除高盐水）、初期雨水在 1#调节池均

匀水质、补充碳源后进入生化处理系统，生化系统采用的废水处理工艺为：

A3/O+MBR， A3/O+MBR 即为水解酸化+A2/O+MBR 工艺，在 A2/O+MBR 装置

前面加一道水解酸化工序，主要是为了加速有机物的降解，改善及提高废水的可

生化性和溶解性，以利于好氧后处理工艺。该工艺对 COD 的去除率相对较低，

仅有 40~50%，但可获得较高的 SS 去除率，可高达 85%。 



 

117 

 

A2/O+MBR 系统即为将 A2/O（缺氧 1、缺氧 2/好氧）与膜生物反应器（MBR）

工艺相结合，通过生物降解及生物膜作用，去除废水中大部分的 COD、氨氮及

SS 等物质，MBR 的产水汇入砂滤池进行下一步处理。A
3
/O+MBR 的典型工艺流

程如下： 

A2/O+MBR：缺氧-缺氧/好氧（A2/O）工艺是在普通的活性污泥法基础上研

究开发的，该工艺具有适应能力强，耐冲击负荷高，在去除有机物的同时可以取

得良好的脱氮、除磷效果。膜生物反应器（MBR）是由膜分离技术与污水处理

工程中的生物反应器相结合组成的反应系统，它结合了膜分离技术与生物处理技

术的优点，用超、微滤膜组件取代传统的活性污泥法的二沉池和常规过滤单元，

使水力停留时间和泥龄完全分离。其高效的固液分离能力使出水水质良好，悬浮

物和浊度接近于零，并可截留大肠杆菌等生物性污染物，处理后出水可直接回用，

特别适用于中水回用处理。将生物膜法与常用的 A2/O 污水处理脱氮除磷工艺结

合起来即形成 A2/O+MBR 系统，该复合工艺综合了活性污泥法和生物膜法两者

的优点，长泥龄的生物膜为生长缓慢的硝化菌提供了非常有利的生存环境，可以

有效地提高硝化效果，同时随着聚磷菌的过量摄取，TP 也以较快的速率下降，

出水水质优异，操作运行简单，污泥产率低，占地面积小等特点，使其应用范围

和规模不断扩大。本项目取该工艺中的 COD、氨氮的去除率为 85%、80%。 

经 MBR 生化处理后的废水进入清水池进行消毒，消毒后的部分废水排入园

区工业污水处理厂，部分废水回用于生产。 

 

（三）污水处理工程设计 

污水处理总规模为 500m
3
/d，其中熔炼车间废水和物化车间废水等高盐废水

的三效蒸发处理系统规模为 200m
3
/d。污水处理工程主要构筑物设计如下： 

1）调节池 

1#调节池用来存放处理后的高盐废水、含铵冷凝水、生产废水（除高盐水）、

生活污水、初期雨水，均匀水质，有效容积 270m³，材质为钢筋混凝土。 

2）水解酸化池 

水解酸化池有效容积 210 m³，水解酸化工序主要是为了加速有机物的降解，

改善及提高废水的可生化性河溶解性，以利于好氧后处理工艺。 

3）A2/O+MBR 池 



 

118 

 

MBR 生化池分为厌氧池（有效容积 45m
3）、缺氧池（有效容积 90m

3）、

好氧池（有效容积 180m
3）和膜池。好氧池池底铺设有曝气装置，提供生化反应

所需的溶解氧以去除水中的 BOD、COD 及氨氮等污染物，之后自流进入膜池。

膜池内放置有膜组件，生物降解后的水在清水泵的抽提作用下通过膜组，滤过液

经由 MBR 集水管汇集后排出。通过膜的高效截留作用，全部细菌及悬浮物均被

截流在曝气池中，提高污水中的微生物浓度，延长 SRT，提高氨氮去除率；同时

可以截留难于降解的大分子有机物，延长其在反应器中的停留时间，使之得到最

大限度的降解。MBR 膜下部设置有大孔曝气装置，直接吹扫膜丝，以缓解 MBR

周边的污泥浓度累积，保持膜表面清洁，又为该段的生物降解提供溶解氧。 

表 3.1-12  MBR 系统设置 

MBR 进水量 287m
3
/d 

MLSS 浓度 5gMLSS/L 

厌氧池有效容积 45m³（有效水深 3m） 

缺氧池有效容积 90m³（有效水深 3m） 

好氧池（含膜池）有效容积 180³（有效水深 3m） 

 

4）储泥池 

储泥池来水主要来自沉淀池、MBR 系统及蒸发系统，平面尺寸：

4.8m×5.1m×4.5m，材质为钢筋混凝土衬玻璃钢。 

5）出水池 

出水池尺寸：15m×8m×3m，材质为钢筋混凝土。 

6）污泥脱水机 

选用板框式全自动压滤机，该设备占地面积小，对污泥的浓度等要求较低，

且管理方便、灵活。 

7）污水处理间 

污水处理车间框架结构。主要包括水处理设备间、加药间、配电间、控制室、

污泥脱水间、鼓风机房等内容。 



 

119 

 

3.1.6.3 初期雨水收集池及事故应急池 

本项目采用雨污分流制，在厂区主要道路下设置雨水管道收集雨水，初期雨

水经收集至初期雨水收集池后，进入厂内废水车间处理，其余的雨水外排。初期

雨水收集池设置电动闸门，收集池的容积满足一次降雨产生的初期雨水量。初期

雨水经过管道收集进入初期雨水收集池，收集池达到一定液位以后，自动关闭进

水闸，清洁雨水进入雨水管网系统，排至排洪沟内。 

本项目设计取下雨初期 15min 的时间来计算初期雨水，具体计算方式如下： 

（1）暴雨雨水设计流量： 

 
式中，Q：雨水设计流量(L/s)；q：设计暴雨强度(L/s·ha)；Ψ：径流系数，

取为 0.8；F：本项目厂区总汇水面积(ha)，取 4.3ha（采用工业化设计，污染雨水

面积取扣除景观及生活办公区域等，取厂区内所有建筑及道路等露天硬地面积，

设置单独的初雨水收集系统）。 

依据《给水排水工程快速设计手册》中相关要求，初期雨水收集时间为 5min，

实际工程经验计算出降雨历时为 8min。本报告取下雨初期 15min 的时间来计算

初期雨水。 

本次评价参考珠海市暴雨强度公式： 

 

式中：q——暴雨强度（升/秒·公顷）；P——重现期取 P=1 年；t——降雨历

时（取前 15 分钟）。 

则计算出暴雨强度为 q=255.67 L/s·ha。 

根据雨水量计算公式、汇水面积和径流系数，初期雨水按前 15min 计算，得

出 Q 为 879.5L/s，则项目的初期雨水量为 791.6m
3
/次。 

（2）初期雨水池设计容量 

根据雨水量计算公式、汇水面积和径流系数，计算得初期雨水量约为

Q=791.6m
3
/次。 



 

120 

 

初期雨水将采用截流方式，在各雨水出水口处设置截流井截流初期雨水，将

前 15 分钟的初期雨水截入初期雨水收集池。 

本项目应设计新建的初期雨水收集池有效容积为 800m
3，满足初期雨水收集

的要求。初期雨水收集池池面在场地平整面以下，基底采用素粘土夯实 1m，采

用高标号混凝土浇筑，钢筋砼成形防渗漏。 

考虑暴雨强度与降雨历时的关系，假设日平均降雨量集中在降雨初期 3 小时

（180 分钟）内，估计初期（前 15 分钟）雨水的量，其产生量可按下述公式进

行计算： 

年均初期雨水量＝所在地区年均降雨量³产流系数³集雨面积³15/180 

根据气象数据统计资料，区域 1999-2018 年的年均降雨量为 2330.5mm；根

据《环境影响评价技术导则》（HJ/T2.3-93）中表 15 推荐值，硬化地面（道路路

面、人工建筑物屋顶等）的产流系数可取值 0.9；项目集雨面积约为 4.3ha。通过

计算，全年初期雨水总量约为 7515.86m
3
/a（按 300 天算约 25m

3
/d）。 

本项目在各生产车间与露天场地等设置导流沟，收集进入初期雨水池，分期

进入污水处理系统处理。 

（3）雨水去向及影响分析 

雨季时，厂区内的后期雨水从雨水总排放口进入市政雨水管网，沿市政雨水

管网进入附近地表水体。 

暴雨期间，厂区周边的地表雨水顺着地势汇入排洪沟。本项目建成后，将建

围墙，厂外的雨水不会流入厂内，不会对本项目产生影响。 

3.2 总体生产工艺及产污环节说明 

3.2.1 总体处理工艺说明 

（一）本项目危险废物综合利用工艺总体方案如下： 

按照《危险废物转移联单管理办法》规定的程序，进行核实、确认并交接的

危险废物，由各种专用容器收集和专用运输工具运输至本项目，经计量后进行初

步化验和检测，不符合进场要求的危险废物不允许进场，符合进场要求的物品按

不同成分及不同处置方式分别进行贮存和处理、处置。 

针对本工程需处理的危险废物成分复杂、种类较多、危害性大的特点，需针

对各种类型的废物使用不同的处理方法，从安全性、经济性、技术可行性的角度



 

121 

 

出发，使危险废物达到资源化、减量化和无害化，本工程对各种废物拟采用如下

处理处置方案。 

（1）重金属污泥 

本项目工业危险废物种类主要由电镀企业产生的废水处理污泥、危废处置企

业产生的焚烧炉底渣。这些废物大部分热值较低，呈固态，本设计拟采用干燥+

富氧侧吹熔炼处置。 

（2）废线路板 

对于此类废物，含金废电路板先进入提金工序；提金后的含金废电路板再与

含铜废电路板一同进入破碎分选工序。 

（3）废包装桶 

本项目采用干法处理废铁桶，其主要工序为：加温和打磨清除残余物→抛丸

脱漆抛光→切割整平。废塑料桶采用湿法处理，其主要工序为：破碎→清洗→脱

水打包。 

（4）废酸、废碱 

本项目采用物理化学法处理废酸、废碱，其主要工序为中和→芬顿氧化→混

凝沉淀→压滤→高盐废水处理。 

（5）贵金属废液、废感光材料 

本项目采用化学置换+电解处理含贵金属废液。 

本项目拟处理的危险废物总体方案见图 3.2-1。 



 

122 

 

 

图 3.2-1  项目废物处理总体方案 

3.2.2 危险废物的接收、贮存 
[...]
电积贫液(W3-3) / 372 

脱硫废水 / 7500 

废包装桶清洗废水 / 5392 

合计 2773 16326 

 

3.4.1.2.2 危险废物主要成分分析 

本项目拟处理的废酸废碱、含铜蚀刻废液和含镍废液主要成分见下表。 

表 3.4-4  物化处理的危险废物成分一览表 

序号 检测项目 单位 废酸 废碱 含铜蚀刻废液 含镍废液 

1 可溶性 Ag mg/L 0.35-0.94 ＜0.01 ＜0.01-0.035 1.04-1.15 

2 可溶性 Cd mg/L ＜0.01 ＜0.01 ＜0.01 ＜0.01 

3 可溶性 Pb mg/L ＜0.01 ＜0.01 ＜0.01 2.01-2.91 

4 可溶性 Sn mg/L ＜0.01 ＜0.01 332-380 0.81-1.03 

5 可溶性 As mg/L ＜0.01 ＜0.01 ＜0.01 ＜0.01 

6 可溶性 Cu mg/L 8.52-9.21 0.47-23.49 26.48-26.53 3675-3939 

7 可溶性 Ni mg/L ＜0.01-0.09 ＜0.01 15.75-35.86 717-742 

8 可溶性 Cr mg/L ＜0.01 ＜0.01 3.18-4.6 13.73-14.8 

9 可溶性 Fe mg/L 0.46-1.64 0.36-3.71 487-550 3422-3426 

10 可溶性 Zn mg/L 0.67-28.39 ＜0.01-1.28 17.43-42.84 14.16-14.72 

11 汞 mg/L ＜0.01 ＜0.01 ＜0.01 ＜0.01-37.52 

12 六价铬(Cr
6+

) mg/L ＜0.004-0.175 ＜0.004-0.027 ＜0.004 ＜0.004 

13 PH 值 - ＜0-3.38 9.62-14 0.04-0.1 ＜0 

14 密度 g/cm
3
 1.056-1.135 1.024-1.126 1.099-1.111 1.102-1.141 

15 TDS g/L 43358-88176 73998-135750 124804-126693 152636-156568 

16 含水率 % 72.35-91.65 82.58-92.77 88.64-88.59 86.15-86.28 

17 氯化物(以 Cl 计) mg/L 96.5-23876 366-1923 34076-34759 22203-22793 

18 CODcr mg/L 1035-1268 113-1336 2044-3296 1375-1665 

刻废液 

 HW17 含镍废液 5000 / 液体罐区 储罐储存 

5 自产废酸(pH:6-7) 2793 / 厂房内 暂存槽 

6 自产废碱(pH:7-8) 16486 / 厂房内 暂存槽 

7 七水合硫酸亚铁 102 芬顿氧化 辅料仓 桶装暂存 

8 30%双氧水 340 芬顿氧化 辅料仓 桶装暂存 

9 消石灰 120 混凝沉淀 辅料仓 桶装暂存 

10 PAC 30 混凝沉淀 辅料仓 袋装暂存 

11 PAM 0.03 混凝沉淀 辅料仓 袋装暂存 



 

188 

 

序号 检测项目 单位 废酸 废碱 含铜蚀刻废液 含镍废液 

19 悬浮物（SS） mg/L 28-72 41-460 498-6370 23-26 

20 石油类 mg/L     

21 氟化物(以 F 计) mg/L ＜0.01 ＜0.01 ＜0.01 190-262 

注：废酸成分只选择废酸①和废酸②。 

 

表 3.4-5  物化处理的危险废物成分一览表 

序号 检测项目 单位 
本次评价取值 

废酸 废碱 含铜蚀刻废液 含镍废液 

1 可溶性 Ag mg/L 0.65 0.005 0.02 1.1 

2 可溶性 Cd mg/L 0.005 0.005 0.005 0.005 

3 可溶性 Pb mg/L 0.005 0.005 0.005 2.5 

4 可溶性 Sn mg/L 0.005 0.005 350 0.9 

5 可溶性 As mg/L 0.005 0.005 0.005 0.005 

6 可溶性 Cu mg/L 9 15 26.5 3800 

7 可溶性 Ni mg/L 0.05 0.005 25 720 

8 可溶性 Cr mg/L 0.005 0.005 4 14 

9 可溶性 Fe mg/L 1 3 500 3424 

10 可溶性 Zn mg/L 20 1 30 14.5 

11 汞 mg/L 0.005 0.005 0.005 20 

12 六价铬(Cr
6+

) mg/L 0.1 0.02 0.002 0.002 

13 PH 值 - ＜0-3.38 12 0.07 ＜0 

14 密度 g/cm
3
 1.1 1.1 1.1 1.12 

15 TDS g/L 6000 10000 126000 154000 

16 含水率 % 80 90 88.6 86.2 

17 氯化物(以 Cl 计) mg/L 15000 1000 34500 22500 

18 CODcr mg/L 1200 800 2500 1450 

19 悬浮物（SS） mg/L 50 300 4000 25 

20 石油类 mg/L     

21 氟化物(以 F 计) mg/L 0.005 0.005 0.005 240 

 

3.4.1.3 主要生产设备 

本项目物化处理生产线的主要生产设备见下表： 

表 3.4-6  物化处理生产线主要生产设备一览表 

序号 设备名称 型号规格 单位 数量 位置 备注 

1 

无机废

液物化

处理生

产线 

废酸暂存罐 ф3600mm*5500mm 个 1 

厂房

内 

密闭，碳钢衬胶 

2 废碱暂存罐 ф3600mm*5500mm 个 1 密闭，聚乙烯 

3 无机废液暂存罐 ф3600mm*5500mm 个 1 密闭，碳钢衬胶 

4 中和反应槽 ф2250mm*5000mm，附搅拌机 个 2 密闭，碳钢衬胶 

5 芬顿反应釜 ф2250mm*5000mm，附搅拌机 个 2 密闭，碳钢衬胶 

6 混凝沉淀罐 ф2250mm*5000mm，附搅拌机 个 2 密闭，碳钢衬胶 

7 污泥压滤机 XMZGF80/1000-U 台 6 / 

8 压滤泵 Q=20m
3
/h，H=50m 台 6 耐腐蚀 

9 高位罐 Ф800mm*1500mm 个 5 密闭，碳钢衬胶 

10 输送泵 Q=20m³/h，H=15m 台 12 耐腐蚀 



 

189 

 

序号 设备名称 型号规格 单位 数量 位置 备注 

11 废酸储罐 ф3600mm*5500mm 个 2 

丙类

罐区 

密闭，碳钢衬胶 

12 废碱储罐 ф3600mm*5500mm 个 2 密闭，聚乙烯 

13 低浓度碱性含铜蚀刻废液 ф3600mm*5500mm 个 1 密闭，碳钢衬胶 

14 低浓度酸性含铜蚀刻废液 ф3600mm*5500mm 个 1 密闭，碳钢衬胶 

15 含镍废液储罐 ф3600mm*5500mm 个 1 密闭，碳钢衬胶 

16 高盐废

水物化

处理线 

蒸发前高盐分水池 13000mm*7700mm*3000mm 座 1 
仓房

内 

密闭 

17 高盐废水蒸发器 6t/h，三效蒸发器 套 1 钛钢 

18 输送泵 Q=20m³/h，H=15m 套 若干 耐腐蚀 

 

3.4.1.4 生产工艺及产污环节 

3.4.1.4.1 工艺流程说明 

本项目无机废液物化处理生产线具体的工艺流程如下： 

W5-1

G5-130%石灰水

送高盐废水物化处理线处理

S5-1

30%石灰水
10%PAC

0.1%PAM

七水合硫酸亚铁

30%双氧水

废酸   废碱

低浓度含铜蚀刻废液

含镍废液

自产废酸   自产废碱、

废包装桶清洗废水

中转桶清洗废水

中和

芬顿氧化

混凝沉淀

压滤

W6-1

S6-1

高盐废水

暂存

三效蒸发器
G6-1

水蒸气

 

图 3.4-3  物化处理生产线工艺流程及产污环节图 

 

（1）中和 

当废酸、废碱、包装桶清洗废水、低浓度含铜蚀刻废液、含镍废液等储罐中

的无机废液分别积累到一定量后，先通过泵将一定量的酸性无机废液输送至混凝

反应槽，开启搅拌机，接着加入废碱，由于废碱不足，需添加石灰，如酸不足，

需添加硫酸。 



 

190 

 

（2）Fenton 氧化 

中和后废液泵入芬顿反应釜中加热，使得反应釜内的温度维持在

50℃~60℃；再加入双氧水和七水合硫酸亚铁（COD 与双氧水的摩尔比为 1:2），

双氧水与七水合硫酸亚铁的质量比为 1:1），反应釜内维持在 50℃~60℃，通过

机械搅拌对无机废液中的有机物进行氧化、分解反应，反应时间为 15min-90min。 

（3）混凝沉淀 

将本次处理包含悬浮物在内的废液泵入混凝反应槽，加石灰，将废液的 pH

值调至 9~10 之间，反应 15min。加入 PAC（200mg/L）至形成明显的矾花絮体，

搅拌下继续反应 10min，再加入 PAM（5mg/L）至固体悬浮物呈絮状分离，搅拌

下继续反应 10min，使得废水中悬浮物聚合沉淀。待反应完全后，通过泵输送到

压滤机进行全压滤。将滤液送至高盐废水调节池。 

（4）高盐废水物化处理 

压滤滤液进入蒸发前高盐分水池暂存，再泵入蒸发浓缩系统，蒸发浓缩后产

生的析出物或结晶物，通过固液分离装置分离后，固体废物中主要含有铜等重金

属，集中委外处置，蒸发冷凝水进入本项目自建污水处理站进行后续处理。 

3.4.1.4.2 产污情况说明 

本项目物化处理生产线的产污情况见下表： 

表 3.4-7  物化处理生产线产污情况一览表 

污染物 产污工序 污染因子 治理措施 

废气 
酸雾(G5-1) 中和 氯化氢、硫酸雾、NOx 二级碱液喷淋塔 

有机废气(G6-1) 蒸发 VOCs 碱液喷淋+2 级活性炭吸附 

废水 

压滤废水(W5-1) 压滤 
pH、COD、铜、锌、镍、

铬、CN
-等 

排入高盐废水物化处理线 

蒸发冷凝水(W6-1) 冷凝 
pH、COD、SS、铜、锌、

镍、铬、CN
-等 

进入自建污水处理站 

噪声 — 水泵等 Leq 隔声等 

固废 
滤渣(S5-1) 压滤 铜、镍、锌、铬等 送入本项目熔炼线处理 

盐泥(S6-1) 浓缩结晶 盐分、铜、锌、镍、铬等 交由资质单位处理 

 

 

3.4.1.5 平衡分析 

3.4.1.5.1 物料平衡分析 

本项目物化处理生产线的物料平衡分析如下： 



 

191 

 

表 3.4-8  物化处理生产线物料平衡表（单位：t/a） 

投入 产出 

项目 全物料 水 项目 全物料 水 

废酸 8000 6400 
无机废液物化处理生产线

压滤滤液 
40301 36833.57 

废碱 2000 1800 氯化氢 极少量  

低浓度酸性含铜蚀

刻废液 
2500 2215 硫酸雾 极少量  

低浓度碱性含铜蚀

刻废液 
2500 2215 NOx 极少量  

含镍废液 5000 4310 
无机废液物化处理生产线

压滤滤渣 
200 120 

含氰废液综合利用

生产线压滤滤液 
2070 2042    

含钯废液综合利用

生产线中和滤液 
1045 1020    

氧化废液 2372 2353    

冲洗废水 421 420    

电积贫液 400 372    

脱硫废水 7500 7500    

废包装桶清洗废水 5471 5392    

无机废液中转桶 50 50    

30%石灰水 400 280    

七水合硫酸亚铁 102 46.57    

30%双氧水 340 238    

10%PAC 300 270    

0.1%PAM 30 30    

小计 40501 36953.57 小计 40501 36953.57 

 

表 3.4-9  高盐废水物化处理线总物料平衡表（单位：t/a） 

投入 产出 

项目 全物料 水 项目 全物料 水 

高盐废水 40301 36833.57 蒸发冷凝水 38560.5 35773.27 

   水蒸汽 40.3 40.3 

   VOCs 0.2  

   盐泥 1700 1020 

小计 40301 36833.57 小计 40301 36833.57 

注：蒸发浓缩系统过程会有 1‟左右的损耗，主要为水蒸气。pH 基本维持在 6~9，蒸发过程

中不会产生酸雾。 

 

3.4.1.5.2 水平衡分析 

本项目物化处理生产线的总用水量约为 630m
3
/a，日均用水量约为 2.1m

3
/d，

主要包括以下用水节点：①配药用水：消石灰配药 280m
3、PAC 配药 270m

3、PAM

配药 30m
3；②冲洗用水：中转桶冲洗 50m

3。具体水平衡分析见下图： 



 

192 

 

 

图 3.4-4  物化处理生产线水平衡图（单位：m
3
/a） 

 



 

193 

 

3.4.1.6 废水污染源分析 

本项目物化处理生产线对各类废液进行物化处理，根据物化处理生产线的物

料平衡，生产线最终出水进入项目自建污水处理站的生产废水处理系统进行后续

处理，废水总量约为 35773.27m
3
/a，即 119.24m

3
/d。 

3.4.1.7 废气污染源分析 

本项目物化处理的废液为无综合利用价值的废液，因此在其存储、物料输送

过程产生废气极少；在物化反应过程中投加的酸为稀硫酸，浓度为 20%，因此在

物化反应过程中产生硫酸雾废气的可能性很小。生产环境会有轻微的化学品气

味，生产环境采用通风良好的无封闭简易钢架结构厂房，厂房高度适宜，无需专

门的废气处理设施。 

在酸碱废液处理过程中，废酸调节池及中和反应过程中会有少量的 HCl 和